XYLANDRI ET GOARI NOTÆ.

(15) Καλαμῶνα enim mihi videtur dixisse forma περιεκτικῶν (cujus est ἀμπελῶν, δαφνῶν, vinetum, lauretum et similia) culmetum collective, multitudinem hastarum, quia multis in segete culmis erectis stantibus similis quodammodo est acies hastis armata cum eas rectas tenentur: unde etiam poetas comparisonem duxisse novimus. Manuelus ergo videtur monuisse imperatorem fortassis non tot milites aut pugnam obituros esse in tanta multitudine. ΧΥΛ. — Καλαμῶνα, locum calamis con-

numerosiores conjecit, monente interim Manuelo ne multitudinem sed hastarum utriusque partis segetem consideraret. Postquam hostium exercitum robustiorem suo judicavit Theophilus, deliberatum est quomodo eum dolo aggredi posset. Id cum noctu faciendum Manuelus ac Theophobus censerent, reliqui duces interdum confligendum suasere, quibus et imperator assensit. Hac ergo sententia prælata, prima luce prælium acerrimum est initum. Quo in prælio cum imperatoris cohortes fortiter punarent, Ismaelici fugam se dederunt. Turcis 934 autem assiduo sagittarum usu instantibus Romanosque ab insecutione hostium repellentibus, mutata est pugna fortuna. Nam Romanæ legiones vim Turcicarum sagittarum non sustinentes, deserto imperatore, fugerunt, ducibus legionum et Persis nihil in se tale admittentibus, sed imperatorem cingentibus ac pro eo summa vi decertantibus. Et quidem tunc imperator cum suis occisione casus fuisset, nisi et nox ingruisset et pluvia exigua delata nervos arcuum Turcorum relaxasset: quo factum ut Romani sagittarum liberati metu, salutis parandæ occasionem haberent. Concubina nocte Manuelus dum excubias obit, Persas cum Saracenis ipsorum lingua sentit colliqui, pacisque cum iis de prodendo Romanorum exertu et repetenda patria. Id statim aperit imperatori, eumque hortatur ut cum delectis fuga sibi consulat, ne in hostium perveniat manus. Et respondenti imperatori fieri hoc vix posse, præsertim perituris qui nunc sui causa secum mansissent: Tibi modo, inquit Deus salutem concedat: reliqui mox rebus suis consulent. Imperatori sub ipsum demum diluculum fuga elapso et ad Chilio-comum perlato, milites quos ordinibus desertis terga dedisse commemoravimus occurrerunt, fassique se vita dignos non esse, qui imperatorem in pugna prodidissent, 935 jam ferrum in se ipsos stringebant, cum imperator spectaculo illo animum percussus, se divinitus servatum, proinde ipsos quoque salvos fore dixit. Cæterum hæc Persarum cum Saracenis collocutio inimicis Theophobi eique mortem machinantibus secunda fuit et oportuna ad calumniandum occasio.

πρὸς τὸ λεγόμενον Χιλιόκωμον (17) διασωθέντος, ἔφασκον τῆς ζωῆς βασιλέα ἐν πολέμῳ καταπρέντας, καὶ ἅμα τοῖς ἑαυτῶν ἔγυμνοῦντο ἕϊφισιν. Ἄλλ' ὁ Θεόφιλος τῷ θεάματι τρωθεὶς τὴν ψυχὴν· Ἐὶ ἐγὼ, φησὶ, σέσωσμαι ἐκ Θεοῦ, σωθήσεσθε καὶ ὁμεις. » Αὐτῇ ἡ τῶν Περσῶν πρὸς τοὺς ἐξ Ἄγαρ κρινολογία τοῖς Θεοφόβου ἔχθροῖς καὶ θάνατον αὐτοῦ ψηφίζομένοις δευτέρα τις γέγονεν αἰτία καὶ ἀφορμὴ εὐκαιρος εἰς διαβολὴν.

situm, arundinetum, cui melius quam maturæ Xylandri segeti conferta hastarum copia potest similis videri. GOAR.

(16) Convenientius interpretor: cum jam perierint qui mei gratia fortiter in acie constiterunt. Nisi legere malueris ἀπολέσθαι, et reddere: qui mei gratia usque ad integram internecionem conflictum sustinere paratos se exhibuerint. GOAR.

(17) Reponit Strabo Χιλιόκωμον πεδίων in Ponto, et penultimæ notæ confirmat conjecturam. GOAR.

At amermunnas suorum cognita victoria nihil jam cunctari, sed Amorium petere statuit. Collecto igitur suo exercitu, et filio ut idem faceret monito, iter iniit; cumque copias conjunxissent, castris vallo munitis Amorium profunda fossa circumvenit omnique vi oppugnare cœpit, Turcis continenter sagittas jaculantibus, et Saracenis machinas ad oppugnandum factas admoventibus, Romanis autem qui intus erant, animose urbem defendentibus machinasque prompte amolientibus. Durante ita obsidione, nullamque intercapedinem oppugnandi faciente hoste, interim Theophilus ægre ex fuga elapsus Dorylæum pervenit, ibique exitum opperitur. Et animum amermumnæ tentandum sibi ratus legatos cum muneribus pretiosis multisque pollicitationibus mittit, petens ut obsidionem solvat. Lique ut in castra Saracenorum pervenerunt et in conspectum amermumnæ venerunt, ea quæ imperator mandaverat exponunt. **936** verum is ira ob excidium patriæ implacabili ardens, imperatori timiditatem exprobrare, legationem deridere ac pro ludibrio habere, legatos in vinculis detinere, et finem rei præstolari, oppugnationem porro impensius urgere, divisioque in multas partes exercitu per vices urbem adoriri, sperare fore ut subinde aliis aliisque recentibus et integris viribus oppugnationi subeuntibus, qui intus erant, laboribus defatigati sese dedant. Sed oppidani fortiter se tuebantur, neque oppugnationibus quidquam efficiebatur. Omninoque capta urbs non fuisset, nisi proditio cujusdam Amoriensis intercessisset. Is Baditzes nomine, muneribus corruptus, ejurata ob contentionem quamdam Christiano religione, eo prolapsus est temeritatis ut patriam proderet, et occulte cum Saracenis collocutus monuit ut ab ea parte urbem oppugnant, qua facilius in muros evadi posse norat. Expugnata urbe quantæ cædes editæ sint et quot captivi facti, dicendo exprimi non potest. Nam Saraceni irati quod durante obsidione multos suorum illustres amisissent, nulla eorum in quos incidebant miseratione moti, viros obruncabant, mulieres cum infantibus et pueris rapiebant, pulcherrima quæque ædificia incendebant. Denique urbs Orientalium pulcherrima exiguo temporis spatio ita **937** periit ut nihil præter rudera esset reliquum. Captivi abducebantur cohortium ductores Callistus, Constantinus, Theodorus Cæterus, patricii, cumque his alii plurimi, præturis bellicis aliisque summis dignitatibus illustres.